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Zamach na PAN. Zrzeszenie wybitnych
uczonych straci wpływ, zastąpi ich
"młodzieżówka"
POLSKA AKADEMIA NAUK 01.08.2024, 10:19
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Z głoszona ostatnio propozycja nowej ustawy o PAN
świadczy o głębokim niezrozumieniu roli i zasad

funkcjonowania akademii. Ma ona się stać jedyną w
cywilizowanym świecie akademią, której członków będą
wybierać przede wszystkim osoby spoza samej korporacji
uczonych.

Opinie publikowane w naszym serwisie wyrażają poglądy osób
piszących i nie muszą odzwierciedlać stanowiska redakcji

Prof. Andrzej Jajszczyk jest członkiem następujących Akademii:
Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności oraz
Europejskiej Akademii Nauk Academia Europaea.

Akademie Nauk odgrywają znaczącą rolę w demokratycznych
państwach, skupiając w swoich szeregach wybitnych uczonych,
propagując osiągnięcia nauki, pomagając szerokim kręgom
społeczeństwa, w tym politykom, zrozumieć ich znaczenie, a także,
niekiedy wiążące się z nimi zagrożenia. Pełnią ekspercką rolę dla
rządów, a także formułują zasady etyki w nauce i dbają o ich
przestrzeganie. Z rad ich członków korzystają zarówno politycy jak i
przedsiębiorcy, edukatorzy czy przedstawiciele mediów.
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Znamy założenia reformy
PAN. Prezes Akademii:
"Orbanizacja nauki"

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Praktycznie każdy zainteresowany może uczestniczyć w otwartych
spotkaniach czy konferencjach poświęconych nauce organizowanych
przez takie akademie. Nie do przecenienia są również wydawane
przez nie naukowe i popularnonaukowe czasopisma. Odgrywają
również dużą rolę w czymś, co nazywa się dyplomacją naukową, czyli
działaniami uczonych z różnych państw na rzecz współpracy
międzynarodowej, a także związanymi z realizacją interesów ich
własnych krajów w globalizującym się świecie.

Podobną rolę odgrywa utworzona ponad siedemdziesiąt lat temu
Polska Akademia Nauk. Jej specyfiką jest to, że poza samym
zrzeszeniem uczonych, zwanym niekiedy korporacją, obejmuje także
sieć kilkudziesięciu instytutów naukowych. Istotną jej częścią są
również komitety i komisje naukowe realizujące cele Akademii, a
których członkami są także uczeni spoza korporacji i niekiedy
również przedstawiciele innych środowisk, w tym gospodarczych.

Członkostwo w PAN jako długoterminowe
zobowiązanie

Korporacja uczonych, która składa się na mocy ustawy z nie więcej
niż 350 członków krajowych reprezentujących bardzo szerokie
spektrum dyscyplin naukowych, jest swego rodzaju honorowym
klubem, którego członkiem można zostać tylko na zasadzie kooptacji,
czyli nowych członków z grona uczonych wybierają dotychczasowi
członkowie akademii.

Kryterium wyboru jest, przede wszystkim,
wybitność naukowa kandydatki bądź kandydata.

Ale też, podobnie jak w szacownych klubach,
wybiera się osoby, które podzielają pewien

podstawowy zestaw wartości dotychczasowych
członków.

I nie chodzi tu na ogół o poglądy polityczne, ale raczej o umiejętność
współpracy dla wspólnego dobra, szacunek w stosunku do innych
oraz, co jest szalenie ważne, gotowość pracy na rzecz społeczności
naukowej, a patrząc szerzej, całego kraju.

Mówiąc krótko, członkostwo w PAN, to nie jednorazowy zaszczyt
typu otrzymania orderu za dotychczasowe zasługi, a raczej
długoterminowe zobowiązanie. Członkostwo w PAN, podobnie jak w
innych tego typu akademiach w świecie, jest dożywotnie. To m.in.
stąd wynika stosunkowo wysoka średnia wieku członków korporacji.

Niech IPN stanie się
instytutem PAN

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Jak już wspomniano wcześniej, specyfiką PAN, tak jak i akademii w
niektórych innych krajach będących kiedyś w sferze wpływów
Związku Radzieckiego, jest istnienie kilkudziesięciu instytutów
naukowych, mających, w założeniu, prowadzić badania naukowe na
najwyższym światowym poziomie. Ich wysoki poziom miał wynikać
m.in. z szeroko rozumianego nadzoru sprawowanego przez członków
korporacji PAN, czyli elity naukowej kraju.

W 69 instytutach PAN pracuje obecnie prawie dziesięć tysięcy osób.
Obecnie instytuty mają bardzo dużą niezależność, w tym odrębną
osobowość prawną, a ich finansowanie pochodzi, za pośrednictwem
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, ze środków budżetu
państwa. Członkowie Akademii mają wpływ na wybór dyrektorów
instytutów, uczestnicząc w komisjach konkursowych, biorą udział w
merytorycznej okresowej ocenie działalności instytutów, a
przedstawiciele korporacji zasiadają w ich radach naukowych.

Warto dodać, że tylko trzynaścioro dyrektorów
instytutów PAN (z 69) jest członkami Polskiej

Akademii Nauk.

Słabe instytuty: bez grantu od 17 lat

Poziom naukowy instytutów PAN jest zróżnicowany. Są wśród nich
jednostki o ugruntowanej renomie międzynarodowej, ale bywają też
jednostki słabsze, czasami o przebrzmiałej tematyce badawczej a
niekiedy i o stosunkowo słabej kadrze naukowej. Jednocześnie
obecne uregulowania prawne czynią proces przekształcenia bądź
likwidacji słabych instytutów bardzo trudnym i długotrwałym.

O tym, że poziom naukowy instytutów nie zawsze spełnia wysokie
oczekiwania, świadczy, chociażby przykład z obszaru moich własnych
zainteresowań, czyli nauk technicznych. W obszarze tym działa 13
instytutów PAN. W ciągu siedemnastu lat istnienia Europejskiej
Rady ds. Badań Naukowych (ERC) żaden z pracowników tych
trzynastu instytutów nie zdobył prestiżowego grantu naukowego
przyznawanego przez tę instytucję. To zupełnie nie do pomyślenia w
przypadku, na przykład, działających w Niemczech instytutów Maxa
Plancka, do których niekiedy lubią porównywać się instytuty PAN.

Audyt Sieci Badawczej
"Łukasiewicz". We
flagowym projekcie PiS
zajmowano się głównie
pozorowaniem pracy

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Przedstawiony ostatnio przez ministerstwo nauki i szkolnictwa
wyższego projekt ustawy o zmianie ustawy o Polskiej Akademii Nauk
pozbawi instytuty PAN jakiejkolwiek rzeczywistej kontroli
merytorycznej ich działalności, co z kolei może prowadzić do
dalszego obniżenia ich poziomu i marnotrawstwa pieniędzy
podatników zużywanych na ich utrzymanie. Co gorsza, obniży
poziom uprawianej w Polsce nauki, doprowadzi do odpływu z kraju
znacznej części najzdolniejszych naukowców i, długofalowo, narazi
na szwank szanse rozwojowe Polski.

W omawianym projekcie zakłada się nie tylko
zmniejszenie i tak już małego wpływu korporacji
uczonych na instytuty, ale wręcz spowodowanie,

że o składzie korporacji i jej władzach będą de
facto decydować dyrektorzy instytutów oraz
„młodzieżówka" Akademii, czyli Akademia

Młodych Uczonych (AMU).

PAN stanie się więc jedyną w cywilizowanym świecie akademią,
której członków będą wybierać przede wszystkim osoby spoza samej
korporacji uczonych.

Wynika to z tego, że proponowana nowelizacja włącza w skład
Zgromadzenia Ogólnego Akademii, poza jak dotychczas członkami
krajowymi, także wszystkich dyrektorów instytutów oraz członków
AMU. Przy czym nowelizacja zakłada zwiększenie liczebności AMU
do aż do 20 proc. liczby członków krajowych oraz pozbawia praw
wyborczych członków krajowych, którzy przekroczyli 75. rok życia,
czyli około połowę całego składu korporacji uczonych.

Reforma po myśli dyrektorów

W nowelizacji przewidziano także, że w skład Prezydium Akademii,
poza władzami PAN i szesnastoma członkami krajowymi, ma wejść
co najmniej dwudziestu dyrektorów instytutów. Nie dość, że tak
skonstruowane prezydium stanie się niesterowalne z powodu swojej
nadmiernej wielkości, to dodatkowo będzie faktycznie działać pod
dyktando dyrektorów instytutów. To droga do zaprzestania kontroli
nad merytoryczną działalnością instytutów oraz jawny konflikt
interesów, ponieważ Prezydium będzie odgrywać zasadniczą rolę w
nadawaniu i zatwierdzaniu statutów instytutów, odwoływaniu ich
dyrektorów, a także łączeniu, reorganizacji lub likwidacji instytutów.

Dyrektorzy instytutów
PAN alarmują w Sejmie o
problemach finansowych.
Minister nauki nie
przyszedł na posiedzenie

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Do rangi symbolu urasta propozycja przeniesienia nadzoru nad PAN
z Prezesa Rady Ministrów do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa
Wyższego, co jest w istocie zawłaszczeniem Akademii przez jeden
resort. To także podporządkowanie ministrowi mienia Akademii, co
może w przyszłości prowadzić do pozbawiania PAN jej majątku, a w
szczególności jego najbardziej atrakcyjnych części.

Proponowane we wspomnianej ustawie rozwiązania świadczą o
całkowitym niezrozumieniu istoty funkcjonowania PAN, bądź w co
trudniej mi uwierzyć, o złej woli twórców nowelizacji. Omawiana
nowelizacja bardzo przypomina zmiany wprowadzone kilka lat temu
na Węgrzech przez rząd Viktora Orbana, które doprowadziły do
destrukcji tamtejszej Akademii i wywołały oburzenie uczonych w
całym demokratycznym świecie.

Nietrudno zauważyć, że projekt ustawy powstał wśród dyrektorów
części instytutów i został bezkrytycznie przyjęty przez
odpowiedzialne za niego ministerstwo. Wprowadzenie
proponowanych w nim zmian doprowadzi do zniszczenia Akademii, a
w najlepszym przypadku do znaczącego obniżenia jej znaczenia i
prestiżu oraz trwale pogorszy kondycję nauki uprawianej w Polsce,
nękanej i innymi chorobami, a w szczególności chronicznym
niedofinansowaniem.

Tytuł, lead i śródtytuły od redakcji. Redagowała Natalia Mazur
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Zaproś znajomych do dyskusji

PODZIEL SIĘ DOSTĘPEM   

Odblokuj dostęp do tekstu
swoim znajomym
Wpisz adres wybranej osoby, a my wyślemy jej bezpłatny dostęp
do tego artykułu

Wpisz adres e-mail

Nie przechowujemy adresu e-mail, ani nie używamy go do celów marketingowych
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Aleksandra Sobczak poleca

Podobne artykuły

Przydatne linki

Górale bez uchwały Ordo Iuris.
Ruszył Pol'and'Rock Festival

SKRÓT WYDARZEŃ…
CZWARTKU

Nie zobaczysz Taylor Swift na
żywo? Wystarczy włączyć…
Disney+
KULTURA

Te bakterie rozpuszczają raka,
choć nie każdego. Nowe…
odkrycie
RAK

Więcej Popularne

NAGRODA BOOKERA

Kto ma szansę na
Bookera? 13 najlepszych
książek roku

OPINIE

Seniorzy lepszego sortu.
Głos przeciwko rencie
wdowiej

SPOŁECZEŃSTWO

Poseł PiS sugeruje, że
meksykańska
zawodniczka judo nie jest
kobietą. Zareagowała
reprezentantka Polski

Anglistka dyscyplinarnie zwolniona z uczelni.
Wcześniej UAM odebrał jej doktorat
PLAGIAT

Chodzi o dr Annę Kuzio. Jej pełnomocnik zapowiada batalię w sądzie pracy i
jest pewien wygranej. Nawet dr Marek Wroński, sygnalista, który zgłosił UAM
podejrzenie o plagiat w doktoracie, twierdzi, że decyzja o zwolnieniu…
dyscyplinarnym w tym momencie była "po ludzku niesprawiedliwa".

Częstochowianka będzie zmieniać system
pomocy społecznej w Polsce. "Nie tylko bieda
jest problemem"
UJD CZĘSTOCHOWA

Wykładowczyni z Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie została
ekspertem w nowym zespole, który ma przygotować reformę systemu pomocy
społecznej w Polsce. - Na razie ministerstwo nie wyznaczyło terminu, do…
którego powinniśmy wywiązać się z postawionych nam zadań - mówi dr hab.
Izabela Krasiejko, prof. UJD.

Jak placebo łagodzi ból? Uczeni zbadali
mechanizm
PLACEBO

Naukowcy znaleźli obwód nerwowy, poprzez który placebo może łagodzić ból.

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Igrzyska olimpijskie w Paryżu na platformie
Max, czyli rewolucja w oglądaniu sportowych
zmagań

Już 26 lipca rusza prawdziwe sportowe święto. Igrzyska olimpijskie w Paryżu
to gratka dla wszystkich fanów sportu. Śledzić sportowe rywalizacje pomoże
platforma Max, na której w wysokiej jakości emitowane będą wszystkie…
dyscypliny.
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MEN rozważa powołanie
Rzecznika Praw Uczniowskich.
"Mógłby rozładować konflikty
w szkole"
EDUKACJA

"Nauka to nie sport
wyczynowy". Wiceminister
nauki zapowiada poluzowanie
zasad
UCZELNIE

Co dalej z finansami PiS? 400
tys. zł może pogrążyć partię
KRAJ

Babiarz wraca na antenę TVP.
W piątek będzie relacjonował
zawody lekkoatletyczne
TVP

Górale wycofali się z uchwały
Ordo Iuris. Pierwszy dzień
Pol'and'Rock Festival [SKRÓT
WYDARZEŃ DNIA]
SKRÓT WYDARZEŃ DNIA

Gdyby TVP tylko zawiesiła Babiarza,
to pół biedy. Ale zrobiła coś gorszego
WOLNA SOBOTA

Krwawa awantura na autostradzie A2
pod Poznaniem. Kierowca ugodzony
nożem w brzuch
POLICJA

Policyjny pościg na Drogowej Trasie
Średnicowej. Motocyklista z
Chorzowa w kwadrans zebrał 346
punktów karnych
POLICJA

Jest deklaracja rządu w sprawie płacy
minimalnej. Od stycznia w górę o 7,6
proc.
PŁACA MINIMALNA

Sensacyjne znalezisko w Narwi koło
Twierdzy Modlin. Zostało wyłowione
i szybko znowu zatopione
MODLIN

R E K L A M A

oszczędzaj bez wysiłkuoszczędzaj bez wysiłku

nawet 7,5% na Twoich oszczędnościach

sprawdźsprawdź

Dzisiejsza gazeta (e-wydanie) jajszczyk

https://wyborcza.pl/0,0.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Pary%BF+2024#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,75398.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Polska+Akademia+Nauk#S.main_tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://autorzy.wyborcza.pl/autor/5f743763549c8c4cb1d34931/Andrzej-Jajszczyk#S.author-K.C-B.1-L.1.dzial
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Ministerstwo+Nauki+i+Szkolnictwa+Wy%BFszego#S.tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Polska+Akademia+Nauk#S.tag-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=reforma#S.tag-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html?fbclid=IwY2xjawEZRaZleHRuA2FlbQIxMQABHcLWJ7wsKkQZ1PVsnHaQL-iPXka99J18LIBuoqxXqUFgl0EIpFq5ACYhQQ_aem_8dmBOwIRaNiseH24nF92YA#
https://www.facebook.com/share.php?u=https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html#S.social_link-K.C-B.1-L.1.zw
https://twitter.com/intent/tweet?text=Zamach+na+PAN.+Zrzeszenie+wybitnych+uczonych+straci+wp%C5%82yw%2C+zast%C4%85pi+ich+%27m%C5%82odzie%C5%BC%C3%B3wka%27&url=https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html#S.social_link-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Ministerstwo+Nauki+i+Szkolnictwa+Wy%BFszego#S.tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Polska+Akademia+Nauk#S.tag-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=reforma#S.tag-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31114411,znamy-zalozenia-reformy-pan-prezes-akademii-orbanizacja-nauki.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/7,75968,31093936,niech-ipn-stanie-sie-instytutem-pan.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31185265,audyt-sieci-badawczej-lukasiewicz-we-flagowym-projekcie-pis.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.3.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31054321,dyrektorzy-instytutow-pan-alarmuja-w-sejmie-o-problemach-finansowych.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.4.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html?fbclid=IwY2xjawEZRaZleHRuA2FlbQIxMQABHcLWJ7wsKkQZ1PVsnHaQL-iPXka99J18LIBuoqxXqUFgl0EIpFq5ACYhQQ_aem_8dmBOwIRaNiseH24nF92YA#
https://www.facebook.com/share.php?u=https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html#S.social_link-K.C-B.1-L.1.zw
https://twitter.com/intent/tweet?text=Zamach+na+PAN.+Zrzeszenie+wybitnych+uczonych+straci+wp%C5%82yw%2C+zast%C4%85pi+ich+%27m%C5%82odzie%C5%BC%C3%B3wka%27&url=https://wyborcza.pl/7,75398,31191194,zamach-na-polska-akademie-nauk.html#S.social_link-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31191455,gorale-wycofali-sie-z-uchwaly-ordo-iuris-pierwszy-dzien-pol-and-rock.html#S.bauer-K.C-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=skr%F3t+wydarze%F1+dnia#S.bauer-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/7,101707,30795055,nie-zobaczysz-taylor-swift-na-zywo-nic-straconego-wystarczy.html#S.bauer-K.C-B.1-L.2.zw
http://wyborcza.pl/0,101707.html#S.bauer-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/7,75400,31189287,te-bakterie-rozpuszczaja-raka-choc-nie-kazdego-nowe-odkrycie.html#S.bauer-K.C-B.1-L.3.zw
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=rak#S.bauer-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/lak%C3%B3w
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=nagroda+bookera#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/7,75517,31188844,znamy-nominowanych-do-bookera-na-liscie-pisarze-dobrze-znani.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/0,75968.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/7,75968,31188830,seniorzy-lepszego-sortu-glos-przeciwko-rencie-wdowiej.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.2.zw
https://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/0,163229.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.3.redlink
https://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/7,163229,31189945,posel-pis-sugeruje-ze-meksykanska-zawodniczka-judo-nie-jest.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.3.zw
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,31173023,anglistka-ktorej-uam-odebral-doktrat-za-plagiat-dyscyplinarnie.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/0,113459.html?tag=plagiat#S.related-K.C-B.1-L.1.redlink
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,31173023,anglistka-ktorej-uam-odebral-doktrat-za-plagiat-dyscyplinarnie.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.1.zw
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,31176738,czestochowianka-bedzie-zmieniac-system-pomocy-spolecznej-w-polsce.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/0,114300.html?tag=UJD+Cz%EAstochowa#S.related-K.C-B.1-L.2.redlink
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,31176738,czestochowianka-bedzie-zmieniac-system-pomocy-spolecznej-w-polsce.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75400,31163895,jak-placebo-moze-lagodzic-bol-uczeni-zbadali-ten-mechanizm.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.3.zw
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=placebo#S.related-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/7,75400,31163895,jak-placebo-moze-lagodzic-bol-uczeni-zbadali-ten-mechanizm.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=RS&do_sid=995&do_a=995#S.related-K.C-B.1-L.3.zw
https://wyborcza.pl/7,154903,31158127,igrzyska-olimpijskie-w-paryzu-na-platformie-max-czyli-rewolucja.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=PP&do_sid=253&do_a=253#S.related-K.C-B.1-L.4.zw
https://wyborcza.pl/7,154903,31158127,igrzyska-olimpijskie-w-paryzu-na-platformie-max-czyli-rewolucja.html?do_w=167&do_v=1138&do_st=PP&do_sid=253&do_a=253#S.related-K.C-B.1-L.4.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31191455,gorale-wycofali-sie-z-uchwaly-ordo-iuris-pierwszy-dzien-pol-and-rock.html#S.bauer-K.C-B.1-L.1.maly
https://wyborcza.pl/7,101707,30795055,nie-zobaczysz-taylor-swift-na-zywo-nic-straconego-wystarczy.html#S.bauer-K.C-B.1-L.2.maly
https://wyborcza.pl/7,75400,31189287,te-bakterie-rozpuszczaja-raka-choc-nie-kazdego-nowe-odkrycie.html#S.bauer-K.C-B.1-L.3.maly
https://wyborcza.pl/7,75398,31144228,men-rozwaza-powolanie-rzecznika-praw-uczniowskich-moglby-rozladowac.html#S.more_red-K.C-B.1-L.1.maly
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=edukacja#S.more_red-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31191518,nauka-to-nie-sport-wyczynowy-wiceminister-nauki-zapowiada.html#S.more_red-K.C-B.1-L.2.maly
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=uczelnie#S.more_red-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31193025,400-tys-zl-moze-pograzyc-pis.html#S.more_red-K.C-B.1-L.3.maly
https://wyborcza.pl/0,75398.html#S.more_red-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31193330,babiarz-wraca-na-antene-tvp-w-piatek-bedzie-relacjonowal-zawody.html#S.more_red-K.C-B.1-L.4.maly
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=TVP#S.more_red-K.C-B.1-L.4.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31191455,gorale-wycofali-sie-z-uchwaly-ordo-iuris-pierwszy-dzien-pol-and-rock.html#S.more_red-K.C-B.1-L.5.maly
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=skr%F3t+wydarze%F1+dnia#S.more_red-K.C-B.1-L.5.redlink
https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,31190427,gdyby-tvp-tylko-zawiesila-babiarza-to-pol-biedy-ale-zrobila.html?do_w=164&do_v=787&do_st=RS&do_sid=1118&do_a=1118#S.popular-K.C-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/magazyn/0,0.html#S.popular-K.C-B.1-L.1.redlink
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,31193861,krwawa-awantura-na-autostradzie-a2-pod-poznaniem-kierowca-ciezarowki.html?do_w=164&do_v=787&do_st=RS&do_sid=1118&do_a=1118#S.popular-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/0,113459.html?tag=policja#S.popular-K.C-B.1-L.2.redlink
https://katowice.wyborcza.pl/katowice/7,35063,31193497,policyjny-poscig-na-drogowej-trasie-srednicowej-motocyklista.html?do_w=164&do_v=787&do_st=RS&do_sid=1118&do_a=1118#S.popular-K.C-B.1-L.3.zw
https://wyborcza.pl/0,120231.html?tag=policja#S.popular-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.biz/biznes/7,159911,31192342,jest-decyzja-rzadu-placa-minimalna-w-2025-roku.html?do_w=164&do_v=787&do_st=RS&do_sid=1118&do_a=1118#S.popular-K.C-B.1-L.4.zw
https://wyborcza.pl/biznes/0,104259.html?tag=p%B3aca+minimalna#S.popular-K.C-B.1-L.4.redlink
https://warszawa.wyborcza.pl/warszawa/7,54420,31189492,sensacyjne-znalezisko-w-narwi-kolo-twierdzy-modlin-to-archaiczna.html?do_w=164&do_v=787&do_st=RS&do_sid=1118&do_a=1118#S.popular-K.C-B.1-L.5.zw
https://wyborcza.pl/0,112418.html?tag=Modlin#S.popular-K.C-B.1-L.5.redlink
https://czytnik.wyborcza.pl/
https://wyborcza.pl/0,0.html#logo_gora


Komentarze

126 linia_cg

Masz prenumeratę, możesz komentować

Klikając „Skomentuj”, akceptujesz Zasady komentowania SKOMENTUJ

Wszystkie komentarze

21TMirek

Szanowny Panie Profesorze.
Biorąc pod uwagę wszystkie Pana argumenty dochodzę do zupełnie odwrotnych wniosków -
PAN należy jak najszybciej "odświeżyć"! Bo jest uosobieniem wsteczniactwa, z całym
szacunkiem dla wiedzy i doświadczenia jej obecnych członków.
Dokładnie do tego potrzebni są młodzi naukowcy o zupełnie innym spojrzeniu na świat
współczesny i przyszły. Z niemałą wiedzą, językami, kontaktami zagranicznymi. Innymi niż
jedynie towarzyskie.
Wy, szanowni panowie po "70", już nic nowego nie wniesiecie. I jedyne, co warto zachować, to
członkostwo honorowe aż do śmierci. Z należnymi symbolicznymi gratyfikacjami
ewentualnie.
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sqro

@21TMirek
Tu nie zgodzę się z tobą. Trzeba rozpatrywac indywidualnie. Przykładowo mój mentor,
bardzo uznany profesor (nie czł. PAN), do dziś jest bardzo aktywny zarówno naukowo jak i
życiowo - przykładowo po 70 zrobił licencję pilota.

Natomiast co jest problematyczne to zarządzanie przez gerontokrację - reprezentującą
jedynie swój punkt widzenia. To powinien być mix, a co najważniejsze ich decyzje powinny
podlegać ocenie.
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21TMirek

@sqro
Ok, masz rację. Tyle tylko, że to są odosobnione przypadki. I, jak słusznie dowodzisz, nie
trzeba być członkiem PAN, aby mieć osiągnięcia naukowe.
A ja pisałem o PAN.
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Stanimager

@21TMirek
Miruś a co ty kurczę wnosisz ? Nowe pomysły które świat do tej pory nie docenił ? Czy
tylko zawiść przez ciebie przemawia ?

12 21 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

sokratejczyk

@21TMirek
Ale wiesz, że "wsteczniactwo" - w oryginale "wstecznictwo" - to pojęcie bolszewickie?
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en.en

@Stanimager
Leżę :)
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takaja123456

@sqro
Nie chciałabym, żeby mnie wiózł pilot z licencją zrobioną po 70.
Nawet, gdyby był najlepszy.
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Jangra

@21TMirek
Dobrze słuchać profesorów z dużym dorobkiem naukowym, Jajszczyk do takich nie należy.
Kolekcjonował funkcje, ale sprawdziłem w Web of Science, że naukowo jest mocno
przeciętny
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Grizzly_y

Wygląda to źle, aczkolwiek odsunięcie od decyzyjności ludzi powyżej 75 roku życia w części
przypadków na pewno jest sensowne.
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mastif2

Niezawodny jak zwykle obdarzony wspaniałym samopoczuciem profesor Jajszczyk ustawia do
konta instytuty PAN, które usiłują przedstawiać się jako polska wersja instytutów Maxa
Plancka. No tak, ha, ha, ha. Drogi Kolego w Nauce, łączny budżet instytutów Maxa Plancka w
2023 roku wyniósł 2,1 miliardów Euro. Po obecnym kursie to około 9 miliardów złotych
wydanych na utrzymanie 80 instytutów. Łączna kwota dotacji dla instytutów PAN w roku
2023 to było 843 miliony złotych na utrzymanie 63 instytutów. Dla przykładu Instytut
Biochemii Maxa Plancka miał w 2023 roku dotację 205 milionów złotych, a warszawski
Instytut Biologii Eksperymentalnej im. Nenckiego BPAN miał dotację 36 milionów złotych, a
tak się składa, że jego pracownik w 2022 roku akurat dostał grant ERC, co jest zdaniem pana
profesora miarą wszelakiej doskonałości. Zdrowia i trzeźwej oceny faktów życzę.
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Maria Szymańska

Członkowie i wydziały PAN są bezużyteczne. Dziaderstwo ze stałą pensją, bez żadnych
realnych obowiązków. To trzeba zlikwidować. Z kolei komitety naukowe PAN powinny
odgrywać znacznie większą rolę, choćby przy tworzeniu wykazów czasopism i monografii, ale
także przy kontrolowaniu RDN. Instytuty muszą podlegać zwykłej ewaluacji, ale ze
zwiększoną liczbą publikacji i pozostałych osiągnięć (pracownik na etacie naukowym
powinien być 2 razybardziej produktywny niż pracownik na etacie dydaktyczno-naukowym).

83 28 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ POKAŻ ODPOWIEDZI (8)

rubinstein

Po jaką cholerę tak się staramy o wydłużenie życia, skoro coraz częściej wyraźnie dajemy do
zrozumienia, że wiek i doświadczenie nie są dla nas żadną wartością?
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Pawel Gu(recki)

Zestawiam słowa owego prelegenta 6. generacji z PAN przedstawione powyżej: pracuje w tym
PAN 9.000 osób (dziewięć tysięcy)

13 instytutów PAN technicznych w ciągu 17 lat Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych
(ERC) żaden z pracowników tych trzynastu instytutów nie zdobył prestiżowego grantu
naukowego

ale prelegent twierdzi że może doprowadzić do dalszego obniżenia ich poziomu i
marnotrawstwa pieniędzy podatników zużywanych na ich utrzymanie i obniży poziom
uprawianej w Polsce nauki, doprowadzi do odpływu z kraju znacznej części najzdolniejszych
naukowców i, długofalowo, narazi na szwank szanse rozwojowe Polski.

Ponieważ prelegent wie co mówi bo pracuje w PAN od nieśmiertelności i nigdy nie dostał
znaczącego grantu proponuję dać mu ciastko i jednak usunąć pomimo nieśmiertelności.

A co do nieśmiertelnych to był tam taki jeden, Gawlikowski się nazywał. Ten to tak branżę
ustawił, że długo jeszcze będzie czkawką Polsce (RP) odbijać chociaż sam przestał być
nieśmiertelny 3 lata i 5 miesięcy temu.
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manka

Tak bylo juz za komuny. De facto rzadzili baronowie - czlonkowie PZPR, kazdy mial swoj
dwor. Jesli nie byles czlonkiem takiego dworu to hamowali ciebie - granty, prace, monografie,
czepiali sie, ze jezdzisz na zagraniczne granty bez ich aprobaty, ze nie dopisujesz ich do
swoich publikacji. W ich cieniu zarli sie rozni doktorzy.

Tak dalej bedzie, nawet gorzej, bo obecne partyjniactwo jest bardziej agresywne niz za
komuny. Taki facet jak Czarnek jest pospolitym bandziorem z falszywa profesura z pseudo-
uniwersytetu. Za komuny istnialy rozne szkoly partyjne, ale nigdy produkcja falszywych
dyplomow nie stala sie tak powszechna.
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sqro

Kto wie czy usunięcie gerontokracji nie jest dobrym pomysłem. Tylko co w zamian?
49 17 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

amorphous

@sqro
Niestety kierownictwo pan przyznawalo pieniedze glownie swoim macierzystym
jednostkom gdzie pracują córki, synowie i pociotki. Wartosc merytoryczna nie miala
znaczenia. Tych badan nawet nie mozna nazwac podstawowymi - to pisanie do szuflady.
Pieniedzy powinien pilnowac ktos z zewnatrz,
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linia_cg

@amorphous
Kierownictwo PAN nie przyznaje żadnych pieniędzy instytutom. Mają one odrębną
osobowość prawną i pieniądze do nich trafiają bezpośrednio z MNiSW.
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zojanick

Naukowcy PAN nie tylko nie zdobywają grantów europejskich, wypadają także zwykle poniżej
średniej w parametryzacji dyscyplin, mimo że nie mają do roboty nic poza pisaniem
artykułów i książek (brak dydaktyki). Ewidentnie coś z tą instytucją jest nie tak, pytanie tylko,
czy tak słaba ekipa ministerialna jak obecna jest w stanie temu zaradzić.
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welarg2

@zojanick
Uwaga: brednie !
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Maximilian

@zojanick
zgadzam się! Są ponizej sredniej wielu instytutów na uniwersytetach, przynajmniej w
naukach humanistycznych - na innych obszarach się nie znam.
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natski

@zojanick
Jest dokładnie odwrotnie
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zojanick

@welarg2
Jakie brednie? 21 kategorii B+, 2 B i 3 C (sic!) w jednostkach, które nie prowadzą
dydaktyki, rekrutacji, konsultacji, biurokracji, a uważają się za elitę, która powinna
wytyczać i narzucać...
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mastif2

@zojanick
Zakładam, że wiesz, że twoje argumenty są demagogiczne. Kategorie przyznaje się w
grupach. Instytuty PAN konkurują o te kategorie między sobą. Nie są porównywane z
Wydziałami Uniwersytetów i Politechnik. Tak, że za kategorią B+ Wydziału Uniwersytetu i
kategorią B+ Instytutu PAN może stać różny dorobek naukowy, produktywność, czy jak
tam chcesz to nazwać. Nie wiem czy pracujesz na uczelni, ale jeśli pracujesz to po prostu
zatrudnij się w Instytucie PAN i będziesz miał wszystkie dobrodziejstwa, o których piszesz.
Dodatkowo poprawi Ci się samopoczucie, bo będziesz należał do elity.
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sol_invictus

@zojanick
Polecam ci wnikliwą lekturę raportu OSF OPI - Nauka w Polsce - (uwaga duża ilość tabel i
ikonografik - może być niestrawne dla "humanisty"). Z tego raportu jasno wynika, że w
okresie 2018-2022 każdy pracownik naukowy PAN niezależnie od dziedziny był co
najmniej 2.5 krotnie bardziej wydajny od pracowników uczelni publicznych i aż 18 razy
bardziej wydajny od pracowników naukowych zatrudnionych w Sieci Łukasiewicz. A
przypadku zdobywania środków finansowych na badania z funduszy krajowych i
zagranicznych, zarówno pod względem ilości jak i wartości uzyskanych środków te
dysproporcje są jeszcze jaskrawsze na korzyść pracowników PAN.
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ZSE

Paniczna obrona nienależnych przywilejów.

Jako skromny profesor ze średniej wielkości miasta wojewódzkiego mam niewiele mniejszy
dorobek od prof. Jaszczyka. Tyle, że mam studentów i mam pracę zawodową. Niestety / na
szczęście nie mam też takiego parcia na szkło i zasiadania w licznych gremiach.

PAN powinien być elitą elit, a nie jest. Z PANem wygrywają międzyuczelniane jednostki z
Warszawy czy Gdańska. Jakaś zmiana jest potrzebna. Czy ta coś da? Nie wiem, ale trzeba
próbować.
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chi_neng

PAN (na szczęście NIE wszyscy) się splugawiła i zhańbiła podpisując deklarację o teorii
zamachu smoleńskiego, czego ja nigdy NIE zapomnę i NIE wybaczę.
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Alista5767

@chi_neng
Jakiś odnośnik, gdzie tę deklarację można znaleźć, by się przydał.
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Jangra

@chi_neng
Jestem profesorem w PAN, niczego nie podpisywałem. Też się zhańbiłem? Przecież
podpisała to niewielka grupka i to właśnie z tych "nieudolnych" instytutów.
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Duckland

Ludzie musicie zrozumieć, że tu już nic się nie da zrobić. PAN zniknie. W naukach
humanistycznych PAN ma tworzyć monografie naukowe. Ich tworzenie nie ma sensu, bo
zniszczono studia, na których studenci mają obowiązek je analitycznie czytać. O ile w naukach
technicznych tworzenie prac dla tzw wąskiego grona specjalistów ma sens, mogą się one
bowiem przełożyć na różne praktyczne zastosowania, o tyle w naukach humanistycznych
pisanie dla " wąskiego grona specjalistów" jest sensu pozbawione. Jeszcze dwie dekady, a
różnymi instytucjami w kraju (szkoły, urzędy, organizacje sportowe itd) nie będą już kierować
ludzie pamiętający i rozumiejący wartość normalnych studiów. Wówczas takie Instytuty jak
PAN zostaną zlikwidowane, a pensje uniwersyteckie ( bo Uczelni nikt nie ośmieli się
likwidować) zejdą grubo poniżej średniej krajowej. Z drugiej strony przecież wiadomo, że nie
wszystkie kraje na świecie muszą być rzeczywiście rozwinięte. Jesteśmy krajem "zamachu
smolenskiego". Nie ma się więc co dziwić. Choć przykre to!
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witowita

@ Duckland
"...o tyle w naukach humanistycznych pisanie dla " wąskiego grona specjalistów" jest sensu
pozbawione. "
Od razu widac ze nie masz pojecia o humanistyce. W niej TAK SAMO jak w naukach
przyrodniczych zachodzi specjalizacja i postep, które eliminuja zwyklych
"wyksztalciuchów" od zrozumienia zaawansowanej monografii, powiedzmy - w
archeologii, japonistyce, czy w studiach nad buddyzmem.

2 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Duckland

@witowita
Specjalizacja następuje, bo ludzie nie mogą się zajmować "wszystkim naraz". Jednak fakt
istnienia specjalizacji nie mówi niczego o sensie, jaki ma wynikać z finalnego efektu prac
powstających w ramach tych specjalizacji. Zarówno umiejętności hermeneutyczne albo np.
świadomość historyczna mają swoją wartość o tyle, o ile mają szerszy społeczny charakter.
Przykładowo, wiedza o procesie, który doprowadził do upadku I RP, a także sam fakt tego
upadku, będą przecież bez znaczenia, jeśli będą się ograniczały do 50 osób w kraju.

1 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

geonauta

"(...) pozbawia praw wyborczych członków krajowych, którzy przekroczyli 75. rok życia, czyli
około połowę całego składu korporacji uczonych"

To brzmi jak samooskarżenie, profesorze. O tym, jak działa wiek w polskiej nauce może
powiedzieć każdy, kto w polskiej nauce działa. Bezpieczna nauka, odtwórstwo i powielanie.
Króciutkie horyzonty przyszłości i rozwoju. Wybijają się z tej piany tła tylko jednostki,
indywidualne osobowości i to dzięki indywidualnym kontaktom osobistym.

Przykłady znajdzie Pan już w pańskim mateczniku. Choćby te, które dotyczą projektów B+R
dofinansowanych przez UE.

12 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

gaud.ium

Ale tak na marginesie: cudowny Jajszczyk, który "doskonałość" naukową utożsamia z dalece
posuniętą umiejętnością żebrania o granty, a nie z ekspercką oceną faktycznie prowadzonych
badań czy wydanych prac i książek. Dżuma czy cholera - oto jest pytanie. Niezmiernie
podejrzane jest też to, że wszystko, co pan profesor pisze, jest takie ogólne, ogólniaste - czyżby
bał się wskazać jakieś konkrety, dowodząc, że w istocie ma rację? koledzy by dali w pysk? xd

13 2 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ POKAŻ ODPOWIEDZI (1)

chodor

Dajcie szansę młodym! Czas na 70cio latków w PAN!
16 5 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

Mogadiszu

@chodor
W młodości siła!

4 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

M.Ko.

Korporacja jest organizmem z założenia niedemokratycznym i jako taka powinna zostac
zreformowana lub odsunieta od władzy. Bo co to znaczy, że członkiem korporacji mozna
zostać jedynie na zaproszenie dotychczasowego członka? Oznacza to korupcję i konformizm.

10 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

MarekWMont

Patrzę na naukę polska z pewnej odległości, i muszę przyznać, ze cieszę się z tej odległości.
Habilitacje, punkty za publikacje, ciągłe reformy, i co jeszcze. Wszystko musi być po
polskiemu. A nie można by wziąć przykładu z innych naukowych potęg światowych...?

8 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Naukowczyni

Niestety autor powołuje się na dyskryminowanie starszych, a jednocześnie dyskryminuje i
okazuje całkowity brak szacunku młodym (już w samym tytule). Pytanie co PAN robi, aby
odmłodzić to gremium? Już wybory na członkòw PAN wskazują, że za młodych to uważa się
60-latków, ogólnie panująca pogarda dla młodych zdolnych coraz bardziej uwypukla się w
polskiej nauce. Może warto rozważyć, że starsi naukowcy powinni być mentorami dla
młodych a nie traktować ich jak konkurencję. Zmiany są konieczne, a w PAN w szczególności,
gdzie niestety dominują starsi Panowie, którzy niestety lata świetności mają za sobą.

11 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

linia_cg

@Naukowczyni
tytuł, jak wyraźnie napisano pod artykułem, pochodzi nie od autora, a od redakcji.

4 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

dm136697

Problemem tej ustawy nie jest zwiększenie wpływu młodych, lecz zwiększenie wpływu
ministra. Warto zajrzeć do tej proponowanej nowelizacji, aby zobaczyć zaszyte tam pomysły
na totalny nadzór ministra ds. nauki nad działalnością i finansami PAN-u

9 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

oczytanny

Nareszcie to się stało. Sami się nigdy nie zreformują
11 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Mogadiszu

Bardzo dobrze, oddziadzić i nie pozwolić na dalsze kumoterstwo, nepotyzm i ponowne
zdziadzienie!

Z całym szacunkiem dla wszystkich wiekowych naukowców o uznanym dorobku naukowym i
akademickim.

12 4 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

amorphous

Usuniecie towarzystwa wzajemnej adoracji jest swietnym pomyslem. Teza, ze nigdzie na
swiecie tak nie ma jest nieprawda.

18 10 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Nicuk

wedlug erc dashboard od 2007 spain ma 1036 projektow fundowanych
a polska 81 we wszystkich programmach

to raczej pokazuje ze problem duzy i zlozony problem polskiej nauki
8 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Mammalamma

A. Projekty ERC zdobyte przez instytuty PAN: 17. Projekty ERC zdobyte przez AGH
(macierzystą uczelnię prof. Jajszczyka): 2. Piszę to, mając świadomość, że przyjęte przez
Autora kryterium doskonałości (masz ERC, jesteś wielki, nie masz ERC, jesteś słaby) jest
skądinąd dalece nietrafne.

B. Jeśli te instytuty są istotnie takie słabe, a należą do wydziału PAN, który reprezentuje prof.
Jajszczyk, to należy zapytać, co zrobił dla tych instytutów, żeby z tej niedoli naukowej wyszły.

C. Autor twierdzi, że projekt ustawy napisał ktoś, kto nie zna PAN, po czym uznaje, że napisali
go dyrektorzy instytutów. To już naprawdę nie ma sensu.

6 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

takaja123456

Moja ulubiona opowieść o PAN, to jak kolega pracujący tam mówił, że opracuje u nich kolo,
który od 30 lat nie przychodzi do pracy. Ale pensję mu płacą. I nie ma nikogo, kto by potrafił
to zmienić.

9 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

natski

@takaja123456
Zapewne dlatego, ze robić badania, pisać i myśleć można poza budynkiem Instytutu PAN.
Oni tam nie pracują od 8 do 16.

0 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

ulmus

Pod jakim kamieniem chowali się członkowie PAN przez ostatnie osiem lat?
5 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

JD8

O ile zmiany w prezydium rzeczywiście mogą odnieść negatywny skutek, o tyle zmiany w
Zgromadzeniu, wydają się jak najbardziej słuszne. Tutaj też trzeba podkreślić, że w skład
AMU nie wchodzą nastolatki, ale osoby po doktoracie/habilitacji/profesurze sięgające nawet
50-ątki - trudno to uznać za "młodzieżówkę"...

5 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Zebra Ziobry

Ja zma nieźle jeden instytut. Na pewno trzeba tam wpuścić świeże powietrze, ale czy aż w tak
radykalny sposób? Mam duże wątpliwości...

8 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

jes

Tak to demokratyczna koalicja twórczo kontynuuje dzieło zniszczenia zapoczątkowane przez
PiS.

16 11 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ POKAŻ ODPOWIEDZI (1)

babciazbielan

dziadekzbielan: Czy widać efekty działania PAN w życiu Polski? Nie widać żadnych. Ta
organizacja nie istnieje w życiu społecznym. Do tego ci "wielcy" polskiej nauki wybrali sobie
pisuara na prezesa, także dlatego że im jakieś korzyści naobiecywał. PAN to pozostałość
słusznie minionej epoki totalitarnej. Być może jakieś forum wysokiej nauki jest potrzebne, ale
nie takie jak PAN. Czy opisywany projekt przemian coś naprawi? Raczej pogorszy, wnioskując
na podstawie opisu. Chyba rozwiązać i powołać coś nowego.

17 12 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ POKAŻ ODPOWIEDZI (3)

felis

Wszechogarniająca zadufała i sprzedajna głupota zwycięża i pokonuje to co nawet w PRL
przetrwało!

9 4 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

mabu

Za czły komentarz niech wystarczą te 2 daty
PAU - utworzona w roku 1872, w wyniku przekształcenia istniejącego od 1815 r. Towarzystwa
Naukowego Krakowskiego
PAN - Założenie: 30 października 1951

6 2 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

welarg2

Znowu będą decydować docenci marcowi. Już to przerabialiśmy.
20 16 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

gaud.ium

@welarg2
No tak, dla was każdy, kto nie z waszej szajki, jest "marcowy".

3 2 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

welarg2

@gaud.ium
Desant pampersów, który też kiedyś przerabiałem, to też nie będzie nic dobrego.

3 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

jg_gw1

@welarg2 (Desant pampersów, który też kiedyś przerabiałem):

ale tu chyba chodzi o inny "desant pampersów", w innym czasie i innej dziedzinie;
"desanty pampersów" są nieuchronne wskutek czynnika czasu;
natomiast konieczność zmian w PAN wynika wprost z tego. co pisze prof. Jajszczyk,
aczkolwiek może są to wnioski wbrew jego intencjom.

0 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

wkurzony_historyk_sztuki

Niedobrze...
10 6 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

bardzospokojny

Tako rzekł publicysta do tzw. zeszytów naukowych, których nawet ich pseudorecenzenci nie
czytają.

He, he, jest wiek XXI gdzie każdy hydraulik po praktyce na zmywaku w Anglii, Niemczech czy
Francji spika, szprecha i parla językami a tu się pisze, że „uczelniom nadal brakuje
wykładowców władających językiem obcym”. Co to za „nauka” kierowana przez profesorów
nie umiejących obsłużyć programu poczty elektronicznej na PC-cie?
Robi to panna Krysia z sekretariatu, po maturze tylko,
ale umie.

No a jak ktoś dzwoni do sławnego profesora to on mówi do panny Krysi: „po polsku? Aaaa to
jestem!”, bo nie zna języków obcych.
Wstyd. I wydaje taki kasę na granty sprowadzające się do finansowania tłumaczeń
zagranicznych mądrości z Wikipedii na polski.

Jeśli ktoś chce uprawiać naukę "dla sztuki i zabawy",
proszę bardzo ale dlaczego za moje podatnicze pieniądze?
Bo gdzie jest nasza zdolna kadra profesorska?

Wiadomo, że kosi kasę na kontraktach za granicą a w kraju, na gościnnych występach, stawia
stemple uwierzytelniające na kwitach tym,
którzy zostali.

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Luksusowe wakacje bez stresu,
czyli jak zrealizować podróż
marzeń

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Otwarty program
mentoringowy

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Igrzyska olimpijskie w Paryżu na
platformie Max, czyli rewolucja w
oglądaniu sportowych zmagań

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Nowy model do nurkowania Certina
DS SUPER PH1000M STC: głębia
stylu i ekologicznego zaangażowania

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Frankowicze mają się dobrze, czyli o
aktualnej sytuacji w sądach w
sprawach z bankami
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5 2 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

jg_gw1

@bardzospokojny: trochę przesadzony, ale chyba ogólnie trafny obrazek naszych kadr
naukowych.

2 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

julianna61

@bardzospokojny
ale ta nieznajomość języków nie dotyczy wyłącznie starszych państwa, znam takich 45-55
latków, ani be ani me, ale profesorami jakoś zostali (humanistami:-))

1 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

ZKRK1952

Artykuł jest wielowątkowy. Pierwsze pytanie. Kto utrzymuje PAN? Dotację podstawową mają
z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. System jej przyznawania jest z pewnością do
zreformowania. Pytanie drugie. Mamy sukcesy naukowe? Które państwo finansuje
pozorowanie pracy naukowej? Zdecydowanie jestem za odświeżeniem kadr naukowych.
Pseudonaukowcy bujają w baloniku megalomanii. Mnożą się korupcje i układy. Ktoś zyskuje?
Tylko mafia.

4 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

takaja123456

Powietrza, w PAN ogromnie potrzeba świeżego powietrza, a nie leśnych dziadków.
7 4 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

23amen

A może model amerykański - dostałeś grant, masz pieniądze. Nie dostałeś - dziękujemy... A
może pozostawić PAN wyłącznie jako prestiżowe towarzystwo wzajemnej adoracji z
minimalnymi kosztami, a wszystkie inwestycje naukowe dać uniwersytetom? Czy Polska bez
PAN naprawdę będzie słabszym Państwem, również pod względem naukowym?

7 4 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Cckk

Ani pomysły na utrzymanie status quo, ani, wygląda na to, pomysły na zmianę status quo nie
wyglądają dobrze. Post-sowiecki model nie daje dobrych wyników w badaniach i tyle.
Może oddzielić „korporację biurokratyczno-naukową” od instytutów badawczych PAN, zrobić
z nich jakąś sieć lub fundację, dodać radę akademicką i nich się buja. Ale połączenie tych
dwóch rzeczy w zasadzie działa hamulcowo w obie strony. Akademia as such jest
przekrojowa, powszechna, panująca itp. Instytuty są specjalistyczne i powinny być samoistne.
Jeśli jakiś źle działa to powinien mieć prawo zostać ścięty, a jak dobrze - rozwinięty. Ale PAN
jako quasi-ministerstwo jest tworem ściśle biurokratycznym.
Wciąż nie wiemy co chcemy osiągnąć „reformami”? Zaopatrzyć byłych uczonych?
Wykorzystać ich potencjał (naprawdę?)? Zrobić miejsce dobrej nauki? Każda z tych rzeczy
działa inaczej. Zmiana dlatego że jest źle gwarantuje, że nie będzie lepiej - ale to zobaczymy
dopiero za nowego rządu :)

5 2 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ UKRYJ ODPOWIEDZI

jg_gw1

@Cckk (Może oddzielić „korporację biurokratyczno-naukową” od instytutów badawczych
PAN, ... ):

to się wręcz narzuca, bo przecież ten układ: Bardzo Godni, państwowi Akademicy vs.
instytuty badawcze, to komunistyczny koncept kontrolny, stalinizm w czystej postaci;

> Zmiana dlatego że jest źle gwarantuje, że nie będzie lepiej

zmiana niczego nie gwarantuje, poza tym, że być może się zmieni; ale przecież jeśli idzie o
PAN, to zamiany tej instytucji są postulowane od dawien dawna, więc pewnie jest już
nieco z miarę przedyskutowanych konceptów jak to zmienić; więcej optymizmu.

1 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

grochzkapustą

Bardzo potrzebna opinia. Liczące się światowe akademie na ogół mają wysoką średnią wieku,
bo na zaszczyt bycia członkiem trzeba zapracować. Co takiego dzieje się z człowiekiem po 75
roku życia, że ma być pozbawiony prawa głosu? To dyskryminacja ze względu na wiek. Młodzi
naukowcy są kluczowi dla rozwoju nauki, ale nie do podejmowania decyzji dot. członkostwa w
akademii. A pomysł, że mieliby decydować dyrektorzy instytutów jest mocno nietrafiony, bo
to konflikt interesów.

Ogólnie z przykrością i rozczarowaniem obserwuję pomysły naszych nowych ministrów
nauki. Zaściankowość i brak wiedzy jak nauka działa w krajach, gdzie jest na świetnym
poziomie.

Trzeba słuchać takich autorytetów jak prof. Jajszczyk. MNiSW - nie jest jeszcze za późno.
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watcher_in_the_dark_

@grochzkapustą
Co takiego dzieje się z człowiekiem po przekroczeniu pewnego wieku, że nie można już być
sędzią, biskupem, nawet badania na prawo jazdy trzeba częściej robić? Pogarsza się
sprawność intelektualna, a w towarzystwie wzajemnej adoracji jeszcze do tego ważniejszy
staje się święty spokój i odcinanie kuponów niż rozwój plus myślenie schematami sprzed
dekad. Dlatego ocenianie młodego profesora przez gremium, gdzie połowa byłaby 75+, to
jakieś kuriozum.
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art30000

@grochzkapustą
Człowieku, o czym Ty bredzisz?! Ludzi w pewnym wieku trzeba po prostu odsunąć. Z
tysiąca powodów. Tak, to jest dyskryminacja ze względu na wiek. Nazywamy ją emeryturą.

6 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Jangra

@grochzkapustą
Dobrze słuchać profesorów z dużym dorobkiem naukowym, Jajszczyk do takich nie należy.
Kolekcjonował funkcje, ale sprawdziłem w Web of Science, że naukowo jest mocno
przeciętny.

2 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Hurbusz

Chciałbym tylko przypomnieć, że to młody narybek decyzyjny Akademii chciał zdusić
światowej klasy czasopisma PAN i zrezygnował z druku w ogóle. Znajomi profesorowie z
Nowego Jorku i Paryża łapali się za głowę.

2 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Pancio_Drancio

Rozgonić ten Zbowid
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Mrrid

@Pancio_Drancio
:DDD
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krolla14

W USA kandydat na prezydenta ma 78 lat! A w Polsce stawia się jakieś granice wiekowe.
Komentarze niektórych są okropne. Dyskryminacja ze względu na wiek?!
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BlakeS

Gerontokracji mamy pełno wszędzie dookoła. Całe państwo jest ustawione pod emerytów.
Doprawdy, w miejscu które powinno dbać o poziom nauki i innowacyjność przyda się świeża
krew, zasłużone dziadki co najwyżej niech sobie mają członkostwo honorowe.
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awruk2

ciekaw jestem, jakie nowoczesne technologie wynaleźli i wdrożyli "wybitni uczeni"
1 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

jg_gw1

No to teraz widzimy o co chodzi w naszej PAN, cierpi ona bowiem na chorobę wynikająca
wprost z nieco nieprawego poczęcia w czasach Stalina - gremium Akademików próbuje
zachować kontrolę nad odrębnymi jednak od nich instytutami PAN, placówkami
badawczymi; co prawda są one różnej skuteczności i użyteczności naukowej, ale jednak
prowadzą (czy też powinny prowadzić) realne badania naukowe, jak Autor napisał, zwykle bez
udziału Akademików; i tu jest problem dla PAN;

IMHO, projekt reformy jest całkiem dobry i dający nadzieję na jakiś pozytywny rozwój w
przeszłości; takie instytucje jak Akademie z państwowym patronatem zaczęły powstawać w
XVII w., najsławniejsza we Francji za Króla Słońce i rzeczywiście odniosły doniosłą rolę w
rozwoju nauki, nawet ją stworzyły, bo wcześniej dociekania naukowe to było hobby różnych
prywatnych osób; później te akademie stały się prestiżowymi zgromadzeniami uczonych pod
patronatem państwa, ale nie zawsze - nasza PAU powstałą w Krakowie jako lokalne
stowarzyszenie naukowców, chyba bez państwowego wsparcia;

PAN to była inicjatywa w tym dawnym typie - państwo (PRL) utworzyło swoją własną
akademię a PAU rozwiązało (burżuazyjna była); PAN stała się narzędziem PRL, które nadało
jej nawet spory majątek (z zasobów publicznych); ale widać projekt ten nie był specjalnie
trafiony, bo mimo sporych nakładów PAN nie działało zbyt dobrze i projekty radykalnej
reformy PAN podnoszono już chyba za Gierka (a może i wcześniej) - ten układ: Akademicy
(dobrani wsobnie) i instytuty coś robiące ale od nich niezależne, okazał się dysfunkcjonalny i
z powyższego listu jasno to wynika;

zatem reforma jest konieczna a pretensje Akademików są w zasadzie bezpodstawne, bo
przecież oni sami nie są dobrowolnym stowarzyszeniem naukowców, PAN powołało państwo,
które już przeminęło i dało na to środki (publiczne); po 1989 odtworzyła się PAU, znowu jako
stowarzyszenie głównie krakowian, ale to jest instytucja żywa, powstała z woli jej członków;
PAN też może powinien się w coś podobnego przekształcić - mają spory majątek, można im
go w jakimś stopniu zachować, ale jednak instytuty niech lepiej się zajmują nauką a ich
działania niech oceniają kompetentni recenzenci a nie godne grono, choć trochę wg własnego
upodobania zebrane;

ergo: pomysł ministerstwa jest wcale dobry, zawsze można go poprawić, żeby działało to
sprawniej.
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Zebra Ziobry

Jak świat światem stary młodemu, młody staremu nie jest bratem.
4 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

dm136697

Ministerstwo szykuje sobie legalizację kolejnej edycji willa+. Proponowane zmiany
podporządkują PAN ministrowi - jego wpływ będzie zarówno polityczny (a zatem
motywowany ideologicznie), jak i finansowy.
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gaud.ium

A kiedy w końcu zlikwiduje się ten twór, który tylko drenuje i tak rozproszone i skromne w
polskim systemie szkolnictwa wyższego środki?
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jarowicz

Ciszej nad tą trumną.
3 4 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Stanimager

To komu to przeszkadzało ? Znowu Czarnek czy inny diabeł ? Komitet Centralny. Tusk czy
wszystko rzekomo robisz co Niemcy ci karzą, to wprowadź ich system. Czy Polacy to banda
idiotów niezależnie od siły aktualnie przewodniej ? Wstyd na świat nauki.
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ZKRK1952

@Stanimager
Szkoda komentować
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